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یک کارشناس مسکن با تشبیه آسمان خراش 121 طبقه به دایناسور، نسبت به شروع 
جوانه زدن آسمان خراش ها در تهران هشدار داد و گفت: وضعیت محدوده کنونی تهران 
ــیمات شهری از  ــکلات و تقس ــناختی و مش از جنبه های اجتماعی، جغرافیایی، زمین ش

موقعیت مناسبی برای احداث چنین ساختمان هایی برخوردار نیست.
ــیامک جولایی در گفت وگو با ایسنا به زمزمه های ساخت آسمان خراش 121 طبقه  س
ــه به جنبه های  ــه آیا ما بدون توج ــت ک ــوال این اس ــاره و اظهار کرد: س در تهران اش
اجتماعی، اقتصادی، امنیتی، سیاسی و زمین شناسی، فقط قصد داریم یک آسمان خراش 
121 طبقه بسازیم تا به دنیا نشان بدهیم که توانایی چنین اقدامی را داریم؟ یا به راستی 

نیازمند ساخت چنین ساختمان هایی هستیم؟

وی با طرح این پیشنهاد که آسمان خراش ها باید در اطراف تهران ساخته شوند، افزود: 
در بیشتر شهرهای بزرگ دنیا که سال هاست به ساخت آسمان خراش ها پرداخته اند این 
ساختمان ها در همه جای شهر ساخته نشده اند. مثلا در نیویورک فقط در یک گوشه از 
ــاهد آسمان خراش هستیم و در این شهرها به هیچ  ــهر تحت عنوان »داون تاون« ش ش
عنوان مثل شهر تهران، ساختمان های بلند مانند سیخ از این ور و آن ور بیرون نزده اند.

ــکن با بیان این که تهران دیگر ظرفیت تراکم فروشی ندارد، گفت:  این کارشناس مس
ــاختمان بیش از  ــوان نباید در محدوده تهران اجازه احداث س ــن به بعد به هیچ عن از ای
ــهری جدید برای پروژه های جدید آسمان خراش  ــود. باید یک منطقه ش 5 طبقه داده ش
ــاخته شود می تواند در  ــی در محدوده تهران س ــت آسمان خراش تعریف کرد. اگر قرار اس

تهران جای این دایناسور نیست!
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مسیر فرودگاه امام خمینی )ره( باشد تا بازرگانان و صاحبان شرکت های خارجی که دفتر 
خود را در آن مستقر می کنند، وقتی از فرودگاه می آیند بدون مزاحمت رفت و آمد کنند.
ــرزمینی پهناور و به لحاظ توان های  ــور ما س جولایی در ادامه گفت: از آنجا که کش
ــاخت  ــت، بحث لزوم س ــیار پرظرفیت اس ــادی و اجتماعی بس ــی، اقتص ــوه  سیاس بالق
ــه جنبه  نمادین، کارگری و فناوری  ــور را می توان از س ــمان خراش های بلند در کش آس

مورد توجه قرار داد.
وی درخصوص جنبه  نمادین آسمان خراش ها توضیح داد: شاید باور برخی مسوولان 
ــمان خراش های بلند و بسیار بلند  ــاخت آس ــد که به لحاظ نمادین، س ــور این باش کش
ــد. شاید گمان این باشد که  ــانه ای نمادین از پویایی درون جامعه ی ما باش می تواند نش
اگر در کشور پر از امکاناتی مانند ایران چنین ساختمان هایی ساخته شود می توان به دنیا 
نشان داد که ما آماده  تعامل های گوناگون با جامعه  جهانی هستیم که یکی از نمادهای 

پویایی درونی آن، وجود چنین ساختمان هایی است.
ــکن ادامه داد: صرف نظر از آن که اگر این گمان، مطلق و تضمین  ــناس مس این کارش
ــرمایه گذاری کنیم  ــاس آن در این زمینه س ــود و بخواهیم بر اس کننده در نظر گرفته ش
ــت که چنین رویکردی یعنی توجه به جنبه   ــیار به خطا خواهیم رفت. می توان پذیرف بس
ــانه ای باشد از توان پذیرش رابطه با جامعه  جهانی و از این  نمادین موضوع، می تواند نش
جنبه می توان به صورتی محدود اقدام به برنامه ریزی و سرمایه گذاری در این زمینه کرد.

ــرفته  صنعتی، ساخت آسمان خراش ها  ــورهای پیش جولایی تاکید کرد: اگرچه در کش
ــمار می رود ولی الزاما نمی توان و نباید نتیجه گرفت  ــانه های پیشرفت به ش یکی از نش
که اگر در کشوری ساختمان های بسیار بلند ساخته شده باشد آن کشور از نظر صنعتی 
ــیه خلیج فارس هستند که اگرچه در رقابتی  ــرفته است. نمونه اش کشورهای حاش پیش
ــاظ صنعتی و  ــد ولی الزاما به لح ــاختمان ها قرار دارن ــاخت این گونه س ــتاب در س پرش
اقتصادی پیشرفته محسوب نمی شوند و در واقع بیشتر کارشان نمادین و نمایشی است 

تا اصولی و ضروری.
ــمان خراش اشاره و تصریح کرد: توجه به  ــاخت آس وی در ادامه به جنبه  کارکردی س
ــت که اگر ارتباط های اقتصادی و بازرگانی  ــیار مهم است. واقعیت آن اس این جنبه بس
ــت خارج شود و گسترش  ــورهای مختلف دنیا بخواهد از این وضعیتی که هس ما با کش
ــرکت های خارجی به ایران بسیار فراوان و لزوم  پیدا کند، رفت و آمدهای نمایندگان ش

استقرار دفاتر نمایندگی و کاری و حرفه ای آنها در اینجا بسیار بیشتر خواهد شد.
ــت که در آن صورت نیاز به سرمایه گذاری  ــناس مسکن گفت: شکی نیس این کارش
برنامه ریزی شده برای ساخت ساختمان های متراکم و مناسب برای این منظور به یک 
ــود. در چنان موقعیتی با توجه به ابعاد مختلف این گونه رفت  ضرورت ملی تبدیل می ش
ــکل گرفته در  ــه ذکر آن در این فرصت نمی گنجد و با توجه به وضعیت ش ــا ک و آمده
تهران از نظر بافت شهری، وسایل و ترافیک پیچیده و غیره احتمالا با محدودیت هایی 
ــازی مناسب این کارکرد  ــاید رویکرد آسمان خراش س ــد که ش جدی روبه رو خواهیم ش

اجتناب ناپذیر شود.
ــت که با بررسی همه جانبه   ــیار ضروری اس جولایی با بیان این که در آن صورت بس
موضوع و پیامدهای چنین رویکردی با تدوین یک طرح جامع شهری ویژه از هم اکنون 
ــه نمایندگان بخش  ــود، گفت: این ک ــوم آن گرفته ش ــای زیان بار محت ــوی پیامده جل
ــرف بهره مندی از توان مالی یا در  ــبه دولتی به ص خصوصی یا بخش دولتی یا نهاد ش
ــتن یا خریدن زمین هایی در مناطق گران قیمت شهری اراده کنند که بدون  اختیار داش
ــاختمان های خیلی بلند در هرکجا که به  ــاخت س در نظر گرفتن همه  جوانب لازم به س
ــان ایجاب می کند اقدام کنند، عواقب زیان باری به شهر و  ــت یا امکاناتش ــان اس نفعش

زندگی مردم تحمیل خواهند کرد که جبران آن عملا نشدنی خواهد بود.
ــان  ــاره و خاطرنش ــمان خراش مقرون به صرفه اش ــاخت یک آس وی به ملزومات س
ــی بخواهد مقرون به صرفه باشد می توان فرض  ــاختن چنین آسمان خراش کرد: اگر س
ــازند که بشود در هر طبقه اش دست کم  ــطح اشغالی بس کرد متولیانش باید آن را با س
ــند و این یعنی باید در هر طبقه چهار دفتر کار با متوسط  ــته باش یکصد نفر حضور داش

تعداد کارکنانی برابر 25 نفر مشغول کار باشند. در این صورت این ساختمان در هر روز 
پذیرای نزدیک به 12 هزار نفر ساکن ثابت و با فرض ارباب رجوع برابر یک چهارم این 

تعداد، روزانه محل مراجعه نزدیک به 15 هزار نفر خواهد بود.
ــهری، در حد یک  ــکن افزود: این تعداد نفرات در مقیاس های ش ــناس مس این کارش
ــهرک است که حتی احتیاج به شهرداری دارد. حالا تصور کنید که چنین ساختمانی  ش
ــود.  ــبز ش ــهری تهران س ــم تراکم و رفت و آمد درون یکی از مناطق ش ــا این حج ب
ــد در دل این همه  ــوبی جدی ــود بدون آن که آش ــا چگونه می توان در آن هضم ش واقع

ناهنجاری های موجود شهری به بار نیاورد؟
ــوی مسوولان شهری مبنی بر این که 10 نقطه شهر تهران  وی به ارائه اخباری از س
ــاخت این آسمان خراش مورد مطالعه قرار گرفته، تصریح کرد: این نیز موضوع  برای س
ــان می دهد از همین ابتدای کار داریم به  ــت که به خوبی نش تعجب برانگیز دیگری اس
کجراه می رویم. یعنی به نظر این مسوولان، در همین نگاه اول 10 نقطه در شهر تهران 

هست که می تواند آبستن نمایش چنین دایناسور شهری باشد!
به گفته جولایی، اگر باب این به بیان بنده »آسمان خراش بازی« باز شود، با توجه به 
ــازی و بساز و بفروش و بورس بازی ساختمان  تجربه هایی که در مورد نحوه  ساختمان س
ــی به جان این شهر  ــاهد آن بوده ایم، چنان آتش ــف فراوان ش در جامعه  خود البته با تاس
ــده از ساختمان سازی های نادرست ناشی از سیاست های غلط تراکم فروشی  عملا فلج ش
ــوولان  ــف، مس ــه خاموش کردن آن ناممکن خواهد بود؛ زیرا باز هم با تاس ــد ک می افت
ــاز را به هر قیمت نوعی  ــاخت و س ــهری و اقتصادی ما چون نفس گرایش به س امور ش
ــهر  رونق می پندارند و بدون توجه به عواقبی که تا همین حالا از این رهگذر گریبان ش
ــتند، در صورت رواج  ــترش چنین رونقی هس و مردمش را گرفته، باز هم در آرزوی گس
ــویق خواهند کرد و بجز لزوم  ــدت تش ــتقبال و به ش ــمان خراش بازی حتما از آن اس آس
پرداخت عوارض مربوط به شهرداری توسط مالکان، مانع دیگری برای آن نخواهند دید.

ــوم را جنبه  فناوری و مالی عنوان و خاطرنشان کرد:  ــناس مسکن، جنبه  س این کارش
ــت که به دلایل مختلف و از جمله کمبودهای ناشی از ایجاد موانع بین المللی  سال هاس
ــط مسوولان و متخصصان داخلی انجام  ــور ما، تلاش های بسیار مهمی توس برای کش
ــیاری از کارهایی را که قبلا حتما باید با توسل به خارجی ها انجام می شد،  ــده تا بس ش
ــمگیری به دست  ــور انجام دهیم و در این زمینه موفقیت های چش خود ما در داخل کش
آمده است. واقعیت این است که ساخت ساختمان های بلند نیازمند آگاهی از تجربه ها و 

دانشی است که ما به صورت جدی نیازمند کسب آن از منابع خارجی هستیم.
ــای متداول کهنه  ــاختمان های بلند با روش ه ــار کرد: امروزه برپا کردن س وی اظه
ممکن نیست. استفاده از مصالح ویژه و به کارگیری ماشین آلات و تجهیزات خاص این 
کار از نکاتی است که به دلیل آن که چنین تجربه هایی در داخل کشور نداشته ایم، بدون 

بهره گیری از منابع خارجی عملا ناممکن است.
ــت و در  ــاختمان های بلند را با اتکا به منابع داخلی ناممکن ندانس جولایی، احداث س
ــطه  نیاز به بهره گیری از دانش و تجربه و تجهیزات  عین حال گفت: از آنجا که به واس
ــت که این کار با کمک خارجی انجام شود، به احتمال خیلی  و مصالح خارجی، لازم اس
ــرط و شروط تمایل شرکت های مالی و اقتصادی هم روبه رو خواهیم بود. در  قوی با ش
این زمینه تعامل هوشیارانه برای تحقق بخشیدن به این همکاری بدون ایجاد وابستگی 

بسیار ضروری است.
ــرای این همکاری، در عین حال بتوان بر  ــازی ب وی ادامه داد: این که ضمن زمینه س
ــت یافت، بدون برنامه ریزی های قبلی و اتخاذ  تکنولوژی های رایج در این کار هم دس

سیاست های مناسب ممکن نیست.
ــکن تاکید کرد: مجددا بر این نکته پافشاری می کنم که ساخت  ــناس مس این کارش
آسمان خراش ها نباید در محدوده  شهری فعلی انجام شود. حتما لازم است منطقه ای در 
خارج از محدوده  تهران بزرگ را به این امر اختصاص داد و زیرساخت های لازم شهری 
را برای آن فراهم کرد و هر نوع سرمایه گذاری دولتی یا خصوصی داخلی و خارجی در 

این زمینه را فقط در آن منطقه مجاز دانست.


